
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

EDITAL N° 122/2025 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

PROFESSORES ESPECIALISTAS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS – 

2025 (CADASTRO DE RESERVA) 

  

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº. 076/2025, cujo 

resultado foi divulgado através da Portaria nº. 265/2025, publicados, respectivamente, nas edições 

do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 20/03 e 11/04/2025, 

   

RESOLVE: 

   

Art. 1º CONVOCAR, os candidatos classificados no processo de seleção como 

cadastro de reserva de candidatos para atuar no Programa Universidade para Todos no ano de 

2025, de acordo com o Anexo Único deste Edital, para assinar, até o dia 02 de maio de 2025, o 

Termo de Compromisso, que será disponibilizado via Sistema SEI. 

  

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Edital. 

  

Art. 2º Caso o(a) candidato(a) não assine o Termo de Compromisso, até o dia 

estabelecido, perderá direito à vaga, sendo convocado o(a) candidato(a) suplente, observando a 

ordem de classificação, área e Polo. 

 

 

Vitória da Conquista - BA, 23 de abril de 2025. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES  

REITOR 

 

 

 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N° 122/2025 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

PROFESSORES ESPECIALISTAS DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS – 

2025 (CADASTRO DE RESERVA)  

EDITAL Nº. 076/2025 

 

 
POLO DE ITAPETINGA 

   

    
ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE ITAPETINGA 
  
PROFESSOR ESPECIALISTA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Fábio Welligton Andrade De 

Jesus 

3,6 APROVADO 

  

  
ÁREA: CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

POLO DE ITAPETINGA 
 

PROFESSOR ESPECIALISTA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Rita de Cássia Souza 

Nascimento Ferraz 

4,35 APROVADA 

  
   

POLO DE JEQUIÉ 

  
ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE JEQUIÉ 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

 
PROFESSOR ESPECIALISTA 
  
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Marivone Borges de Araujo Batista 3,40 APROVADA 

  

   
ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE JEQUIÉ 
PROFESSOR ESPECIALISTA 
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º José Eduardo Jesus da Silva 3,50 APROVADO 

  

   
ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE JEQUIÉ 
PROFESSOR ESPECIALISTA 
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Cláudio Lúcio Fernandes Amaral 4,00 APROVADO 

  

   

  
POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

  
ÁREA: LINGUAGEM - LÍNGUA PORTUGUESA E REDAÇÃO 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
PROFESSOR ESPECIALISTA 
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Iris Nunes de Souza 3,00 APROVADA 

  

   
ÁREA: LINGUAGEM (INGLÊS OU ESPANHOL) E LITERATURA 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
PROFESSOR ESPECIALISTA 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 
Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                 

 
 

 

Classificação Nome Pontuação Situação 
  

1º Lucas Maciel de Albuquerque 2,55 APROVADO 

  

 
ÁREA: MATEMÁTICA E CIÊNCIAS DA NATUREZA (FÍSICA) 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
PROFESSOR ESPECIALISTA 
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Adson Martins Meira 3,00 APROVADO 

 

  

  
ÁREA: CIÊNCIAS DA NATUREZA - QUÍMICA E BIOLOGIA 

POLO DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
  
PROFESSOR ESPECIALISTA 
Classificação Nome Pontuação Situação 

  
1º Anaildes Lago de Carvalho 3,00 APROVADA 

  

  

   

  

 

 

 


